
 REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

Pag. 1 di 3 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPC002/25  del 23/09/2019 
 
DIPARTIMENTO:  GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI DPC 

 
SERVIZIO  Valutazioni Ambientali 

 
UFFICIO  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 
 
 

OGGETTO: Individuazione del gruppo di lavoro per la gestione delle competenze previste 
dall’Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n° 241 e smi del 07.08.1990 per le 
attività di  supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D. 
Lgs n° 152/2006 e smi, in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo 
Sviluppo Sostenibile tra il Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare 
e la Regione Abruzzo. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Deliberazione n° 975 del 15.12.2018 recante “Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge 
n° 241 e smi del 07.08.1990 per le attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti 
dall’art. 34 del D. Lgs n° 152/2006 e smi, in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo 
Sviluppo Sostenibile tra il Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare e la Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la nota prot. n.0085026/19 del 19.03.2019 a firma del Dirigente del DPC002 - Servizio 
Valutazioni Ambientali, Ing. Domenico Longhi, con la quale è stata convocata la prima riunione della 
cosiddetta “Cabina di Regia” e con la quale è stato comunicato, al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, l’avvio ufficiale delle attività relative all’Accordo ex art 15 Legge 
241/90; 

TENUTO CONTO delle attività svolte in questi mesi per l’implementazione del progetto tra le quali: 
- La partecipazione ai Tavoli tecnici tra MATTM, Regioni e Province Autonome, costituiti 

nell’ambito del Progetto CReIAMO PA;  
- La partecipazione alla prima Conferenza Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (Napoli, 18 

dicembre 2018);  
- La partecipazione a workshop tematici e incontri del Focus Group interregionale (Abruzzo, 

Umbria e Marche) svoltisi ad Ancona, Norcia e Pescara; 
- La partecipazione alla prima riunione della Cabina di Regia istituzionale intersettoriale; 
- La partecipazione ai tavoli di coordinamento tra il DPC002 Servizio Valutazioni Ambientali e il 

DPC0025  Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, S.I.N.A. e Risorse Estrattive del 
Territorio; 

- La partecipazione alla riunione con i Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo; 
- lo sviluppo dei contenuti per l’Elaborazione del Documento di Strategia Regionale per lo 

Sviluppo Sostenibile; 



Pag. 2 di 3 
 

PRESO ATTO che il progetto SRSvS Regione Abruzzo è sostenuto finanziariamente dal MATTM per 
un importo pari a € 210.550,00 e prevede una compartecipazione della Regione Abruzzo per € 
21.550,00 come da piano economico finanziario per un importo complessivo di €232.100,00 del 
progetto esecutivo allegato all’accordo sopra richiamato; 

CONSIDERATO che il suddetto Piano prevede voci di costo relative al Personale per l’espletamento 
delle attività previste dalle tre categorie di intervento del Progetto Esecutivo di cui sopra per un 
importo pari a € 91.500,00 (Straordinari personale risorse interne, fuori ruolo, missioni etc.); 

RILEVATA la necessità di accertare il personale che ad oggi abbia svolto a qualsiasi titolo attività 
inerente al Progetto “SRSvR Regione Abruzzo"; 

RILEVATA la necessità di garantire l’espletamento delle attività progettuali, che hanno una durata 
di 18 mesi e la cui scadenza è prevista per il 19.09.2020 salvo possibilità di richiedere eventuali 
proroghe, di inserire ulteriori profili tecnici e amministrativi nella costituzione gruppo di lavoro per 
la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che il DPC002 – Servizio Valutazioni Ambientali – ha concordato con il DPB011 - 
Servizio amministrazione risorse umane – una specifica procedura per consentire l’utilizzo delle 
risorse economiche dedicate al personale coinvolto nelle attività progettuali di cui alla presente 
determinazione; 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa n. 291430.1 dedicato alle attività di cui alla presente 
determinazione per il quale il Servizio Valutazioni Ambientali risulta essere il Centro di 
Responsabilità; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. che il Gruppo di Lavoro che si occupa del Progetto SRSvR Regione Abruzzo, è stato costituito fino 
alla data odierna dal seguente personale: 

- Ing. Domenico Longhi Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali DPC002 – Responsabile 
proposta di intervento; 

- Dott.ssa Iris Flacco Dirigente del Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA e Risorse  
Estrattive del Territorio DPC025; 

- Dr. Domenico Scoccia Responsabile Ufficio VAS e Supporto all’Autorità Ambientale Referente 
Tecnico della Proposta di intervento DPC002; 

- Dott.ssa Serena Ciabò – Specialista Tecnico Ecologo DPC002; 
- Dott.ssa Ileana Schipani Specialista Tecnico Ecologo DPC002; 
- Geom. Giuseppe Ciuca Tecnico DPC025; 
- Arch. Laura Antosa Specialista Tecnico Architetto DPC025; 

2. Che per garantire il prosieguo delle attività progettuali è opportuno prevedere un’estensione del 
gruppo di lavoro ai seguenti profili tecnici e amministrativi: 

- Ing. Erika Galeotti Responsabile Ufficio VIA DPC002; 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpb011-servizio-amministrazione-risorse-umane
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpb011-servizio-amministrazione-risorse-umane


Pag. 3 di 3 
 

- Ing. Enzo Di Placido Responsabile Ufficio Supporto Tecnico per il Paesaggio e l’Ambiente. 
DPC002; 

- Dott. Dario Ciamponi, Responsabile Ufficio Attività Tecnico-ecologica Comunicazione ed 
Educazione ambientale DPC025; 

- Sig.ra Maria Antonietta LITTERIO Collaboratore Specialista Informatico DPC002; 
- Dott.ssa Paola Pasta Specialista Amministrativa DPC002; 
- Dott. Dario Raffaele Cosmi Specialista Economista DPC002; 
- Dott.ssa Chiara Forcella Specialista Tecnico Biologa DPC002; 
- Dott. Mirco Masciovecchio – Specialista Tecnico Ecologo DPC002; 

- Dott.sa Dina Cardone, Assistente Contabile DPC025; 

- Ing Andrea Santarelli - Specialista Tecnico Ingegnere DPC025; 

- Ing Stefania De Amicis - Specialista Tecnico Ingegnere DPC025. 

3. Di trasmettere il Presente Atto a: 

 DPC - Dipartimento Territorio - Ambiente 

 DPB011 - Servizio amministrazione risorse umane 

 DPC025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, S.I.N.A. e Risorse Estrattive 
del Territorio 

 

L’ESTENSORE 
(Dr.  Domenico Scoccia) 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO VAS e Supporto all’ 
Autorità Ambientale 

(Dr. Domenico Scoccia) 
ASSENTE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Valutazioni Ambientali 

 
 

 

 


		2019-09-23T10:02:33+0000
	LONGHI DOMENICO




